# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive  
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios  
Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

Supplementum Tomi Quarti De Sacramentis, Et Tomus Quintus De  
Ecclesia

**Chamier, Daniel**

**[Frankfurt, Main], 1629**

Liber primvs, de natvra et privilegiis ecclesiæ

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-932](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-932)

# PANSTRATIÆ CATHOLICÆ TOMI QVINTI

LIBER PRIMVS,

Qui est

DE NATVRA ET PRIVILEGIIS ECCLESIAE  
in his terris.

## Caput Primum.

Vox Ecclesia explicata.

I. **O**cvs quintus & vltimus Panstratiæ Catholicae, est de Ecclesia. Quod argumentum ex professo & accurate persecuti sunt Sadeel, Mornanus, Wibakerus, Rainoldus, Lunius, Sutlinius, Mortonius, Willerus, Gomarus, Sibrandus, nostri: Iohannes de Turrecremata, Iohannes Driedo, Albertus Pighius, Hosius, Petrus à Soto, Cochlaeus, Eckius, Arturus, Turrianus, Gregorius de Valentia, Bellarminus, Coferus, Beccanus, Papista.

II. Ecclesia (vt primo de nomine dicamus) vox euocandi, hoc est, ab euocando, nomen habet; quasi dicas euocationem, sive cœtum euocatorum, proprio; figurare vero & uterū uicē, locum euocatorum: quemadmodum eodem arguento Latini olim concionem à conciendo, hoc est, conuocando, dixerunt. Atque ita Hebrei Ecclesiam appellarent קה'ל à conuocando, quod est Hebreis קה'ל. Fœminum est קה'לה. Eodem sensu ijsdem dicitur קה'ל à congregando; quod est Hebreis שׁבָע; q.d. συναγωγή.

III. Vox hæc εκκλησία, olim apud Athenienses visitata fuit. Nominarunt enim illi cœtum ciuium, qui voce præconis è reliqua turba, quasi nominatim euocabatur ad concionem, vel ad audiendam Senatus ientiam, εκκλησία. Hinc scriptores sancti hoc nomen mutuo sumserunt, & ad sanctiorem usum transtulerunt, & id quidem aptissime. Nam qui ad veram Dei Ecclesiam pertinent, neque fortuito, neque sua sponte, vel viribus proprijs freti, ad eam confluent, sed vel immediate à Deo vel mediate voce præconum verbi, ex hoc mundo euocantur. Sic Abraham è Chaldais, Paulus è cœtu Pharisæorum euocatus fuit.

IV. Danæus quidem hanc Ecclesiæ derivationem ab euocando improbat, quia euocare sit extra vocare. Ergo (inquit) si Ecclesia ab euocando deducitur, cœtus erit extra DEV M vocatus: atq; Deus contra ad se vocat, non à se amandat Ecclesiam suam. Sed particula εν significat separationem, nimirum ex mundo, non verò à Deo. Itaque merito retinetur nomen εκκλησία: vt pote quod vi particula εν notat separationem ex mundo, & vi verbi καλεῖν collectionem sive congregationem ad regnum Dei; quorum illud significat terminum à quo, hoc terminum ad quem. Vnde Paulus Apost. eccleiam aliquoties vocat κλητούς ἀριστούς, vocatos & sanctos.

V. Quaratione etiam dicitur συναγωγή, Iacob. 1. v. 2. & ιακωναγωγή. Hebr. 10. 25. Fallitur itaque Bellarminus, quando lib. 3. de Ecclesia militante, cap. 1. ita scribit: Populus veteris testamenti proprie dicitur synagoga, id est, congregatio, populus N. T. nusquam dicitur synagoga, sed semper Ecclesia, i.e. euocatio. Congregari enim commune est hominibus cum bestijs: at euocari propter ethominum.

VI. Hanc sententiam Bellarminus ex Augustino sumit: qui in psal. 77. ait: Nostram apostoli nunquam dixerunt synagogam, sed semper Ecclesiam. Et in psal. 80. scribit, ecclesiam Iudæorum dictam esse synagogam, id est, congregationem, quod congregari & pecora solent, atque ipsa proprie, quorum & greges dicimus: Christianorum vero ecclesiam, id est, conuocationem, quia conuocari est magis ratione vtentium. Priorem Augustini assertione labefactatis, quem citauimus, Iacobilocus, c. 2 v. 3. i.e. εἰδότες τὴν συναγωγὴν οὐκεν, si ingrediatur in synag. g. in vestram, hoc est, in Ecclesiam, ubi conuentus est Christianorum. Latinus interpres vocem Græcam Iacobō usurpatam vitans, vt videtur, de industria, vertit, in conuentum vestrum. Itaque Augustini & Bellarmini assertio de Latina versione reperitur vera. Ignatius epistol. 1 coniungit hæc duo nomina: χαρις προσθυτούσης αὐτοῦ σὺν εστιν, οὐτούσιος μηδέποτε σύναγος οὐτούσιος, i.e. presbyterus ecclesiæ non est, neque congregatio sacra, neque synagoga sanctorum. Posterior Augustini, & ex eo Bellarmini, assertio, refutatur ex Iohann. decimo v. tertio. vbi pastor dicitur καλεῖν εκβάλει; & ex Xenophontis Cynegetico, vbi καλεῖν de canibus usurpat.

VII. Fatemur tamen ab Apostolorum temporibus vocem synagogæ de Iudæis καλεῖν, usurpatam, vt vocabulum Ecclesiæ de Christianis: idque διαγεγένεται, vt loquuntur. Atq; hæc distinctio à Patribus plerumque obliterata fuit. Vbi & illud ait εἰς ταραχῶν adnotare non ab refuerit: vt apostolus Hebr. 10. 25. de ecclesiasticis conuentibus usurpat nomen ιακωναγωγή; ita

falsorum Christianorum cœtus à Græcis appellari συναγωγας, falsas syngogas.

VIII. Porro vox Græca Ecclesia, Hebraica קה'ל, & Syriaca נָתָרָה, in Scripturis aliquando accipitur pro loco, aliquando pro cœtu. De loco, sive templo materiali, usurpatur Deut. 23. v. 1. 2. Non ingredierunt lœsus attritione testium, & absessione membra בְּקָרְבָּן in Ecclesiam Domini: Non ingreditur spurius בְּקָרְבָּן in Ecclesiam Domini, hoc est, in sanctuarium sive domum Dei. נָתָרָה sicut Ierem. explicat Thren. 1. 10. Sic I. Cor. 11. 18. וְאַתָּה  
זֶה συνεχομένον εἶπαν τῷ εὐαγγελίῳ, Syriacē נָתָרָה: Primum quidem enim cum conuenitus vos in Ecclesia, hoc est, in templo. Sic Iudit. 20. 2. Ps. 68. 27. Iod. 2. 16. 1. Cor. 14. 34. Leu. 16. 31. 2. Maccab. 1. 1. c. 2. 9. Hinc August. q. in Leuit. lib. 3. q. 57. ait Ecclesia dicitur locus, quo ecclesia congregatur. Est itaque hæc metonymica vocis huius acceptio. Vbi non est prætereundem, in primitiva Ecclesia synagogas Iudæorum seruissæ Iudaicæ & Christianæ ad cultum Dei conuenientibus Acto. 15. 21. & 19. 9. Iacob. 2. 2. Ita οὐρανος ex Philone ait de preparat. euang. lib. 10. cap. 12. Concurrunt ad loca sacra, quæ synagogæ dicuntur, singulis sabbatis: vbi ordine sub senioribus iuniores confidere solent. Verum synagoge nomen de locis Iudaicis solis mox usurpati coepit: Christianorum autem loca ecclesia, συναγωγα, oratoria, & κυριακα dominica, & εκκλησιαστικα, sunt vocata. Porro, quod in Ecclesiastica historia dicitur, Constantium Magum circumduxisse Ecclesiam portatorem, id de supellectilibus & libris sacris, quorum usus est in cœtu piorum, intelligendum. Et Scholastici Ecclesiam materiale vocant templum cum adiunctis suis.

IX. Voces istæ εκκλησία, קה'ל, Καθολική, usurpatæ de cœtu, aut malam, aut bonam in partem accipiuntur. Significant enim vel cœtum impiorum, Gen. 49. 6. Num. 16. 21. & hæc dicitur ecclesia malignantium; Psalm. 2. 5. vel cœtum mortuorum, Proverb. 21. 16. vel denique cœtum hominum ad profanum, aut sanctum finem conuocatorum. Prioris acceptio exemplum est 1. Reg. 8. 14. vbi קה'ל, יִשְׂרָאֵל est cœtus & conuentus totius populi ordinatus, ac per suos ordines euocatus. Sic vers. 22. & alibi Ia. 4. Acto. 19. 32. dicitur εκκλησία συνεχομένη, concio confusa; & ibid. vers. 39. dicitur dimissa ecclesia, hoc est, concio illa temere congregata. Posterior acceptio quæ in Scripturis est visitior, aut est propria, aut figurata. Proprie summa vox Ecclesiæ, totum cœtum fidelium ex viatoribus & comprehensoribus, item pastoriis & ouibus constanti, significat, Ep. 1. 5. 2. 5. Figurate vero usurpatæ, per synecdochen significat, vele ecclesiam triumphantem, Apoc. 2. 1. & 22. Heb. 12. vele ecclesiam militantem, 1. Tim. 3. 15. Apoc. 12. vel pastores & prefectos ecclesiæ, Mat. 18. 17. quæ vulgo dicitur Ecclesia representatiua: vel denique oues sive auditores; & ita est ecclesia alia publica, vt Corinthia, vel similis, Act. 20. 28. alia priuata sive domestica, Rom. 16. 5. 1. Cor. 4. 15. Ptol. lem. v. 2. Confer infra lib. 4. v. 1. §. 1.

X. Etita quidem vocabulum hoc Ecclesia sumitur in Scripturis. In disputationibus theologicis hæc eadem vox ampliatur, ita nempe vt Ecclesia ab aliis dicta sit cœtus eorum, quos Deus euocat è natura & modulo naturali ipsorum per gratiam in dignitatem filiorum suorum ad nominis sui gloriam. Genera autem, sive p. i. generales Ecclesiæ huius, sunt duæ: angelicum & humanum genus. Rursum Ecclesiæ huius absolute dictæ, & partium illius vocatio à Deo est dupl. x. vna per naturalem gratiam, communis omnium; altera, per gratiam supernaturalem, quæ gratia dicitur κατὰ φύσην, cum naturæ opponitur. Quæ vocatio per naturalem gratiam omnibus communis est, fit a Deo secundum esse naturæ communiter. Vociati enim sunt hoc modo, angelii & homines, quatenus donati fuerunt imagine Dei, adeoque supra res creatas cæteras eucti. Peculiariter tamen homines protoplasti in statu innocentiae constituebant ecclesiam verbo legis & sacramento arboris tum virtæ, tum scientiæ boni & mali informatam. Atque hæc est Ecclesia filiorum Dei iure creationis. Ex qua quia multi angelii, & omnes homines in Adamo & Eva exciderunt, in eius locum substituta est Ecclesia filiorum Dei iure confirmationis & redemtionis. Ius confirmationis locum habet in angelis bonis, ius redemtionis in hominibus electis. Itaque Ecclesia Catholica absolute, sive late, duas habet partes integrales, angelos bonos, & homines electos. Quod attinet ad angelos bonos, illi sunt

## LIBER PRIMVS CAP. II.

& ἐκκλησίοις, ut Apostolus testatur 1. Tim. 5.21. & ἐκκλησίοις hoc est, euocari, quia non solum supra naturam suam, per quam sunt mutabiles, sed etiam super alios ad eandem speciem natura pertinentes, id est, angelos malos, sunt vocati ad communionem gratiae & gloriae in Christo tanquam in capite & principe militiae coelestis. Sed quia angeli non amplius vocantur, sed immutabiles in sua vocatione persistunt, ad quam electi sunt: homines vero quotidie vocantur a Deo; ex eo factum est, ut Ecclesia de humano genere singulariter diceretur. Et hoc significat vox ista in toto hoc argumento a nobis usurpatum. Quanquam angeli boni etiam ad istam Ecclesiam hominum pertinent, tanquam illorum σύντελες, τούτοις οὐ τανόματα λέγεται. ap. 19. Heb. 1. Sed satis de notatione & diuersa acceptance huius vocis. Accedamus itaque ad rem ipsam.

### C A P. II.

#### Variae veraeque distinctiones Ecclesie.

I. Generalissima notione Ecclesia distinguitur in veram, & falsam. Sed haec est distinctio generis aequioci: quia *fides* in Ecclesia *Providence*, siue falso dicitur Ecclesia. Itaque nos agemus de vera Dei Ecclesia, quae ab Augustino eleganter appellatur *civitas Dei*. Hec eti si numero est una, tamen certis quibusdam modis distinguitur. Nam Ecclesia est nomen totius, vel partis: & utroque attenduntur variae conditiones, accidentia, & circumstantiae, hoc modo.

II. Ecclesia, ut est nomen totius appellatur *Catholica*, & *vniuersalis*. Est Catholica, seu vniuersalis, vel absolute, vel secundum quid. *Ecclesia absolute vniuersalis* est cœtus eorum omnium, qui inde ab initio mundi usque ad finem seculi in Christum credunt, & per eum saluantur, siue iam in celo cum Christo regnent, siue adhuc in his terris militent. *Ecclesia vniuersalis secundum quid* est vniuersus cœtus credentium, qui in his terris ex humano genere colliguntur. Etsi enim Ecclesia Catholica absolute & late est vniuersitas ex electis angelis & hominibus a Deo constituta: tamen illa Ecclesia pars, quæ ex electis hominibus coagmentata est in celo & in terra, optimè & rectissime Catholica Ecclesia appellatur, absolute, inquam, & stricte: quia complectitur vniuersitate omniū credentium, in celis & in terris. *Kursus* id etiam non male obtinuit, ut haec ipsa pars Ecclesia Catholica, quæ in terris adhuc colligitur, *negat* non numerum per synecdochen, Ecclesia Catholica diceretur. Hæc enim Catholica est, si comparetur cum iis partibus, quæ in orbe terrarum hinc inde sparsa sunt, & quæ secundum cœlum etiam quidem Ecclesiæ sunt, secundum vero rationem totius corporis partes Ecclesiæ Catholicae sunt, & particulares Ecclesiæ appellantur. Itaque Ecclesia, quæ ex humano genere in terris colligitur, comparete Catholica seu vniuersalis appellatur, velut in hac orbis terrarum vniuersitate subsistens sine distinctione loci. *Querhadmodum & ratione temporis* Catholica potest appellari, quæ inde ab origine in terris colligitur ad consummationem usque seculi. Hæc enim Ecclesia est regnum Christi in his terris; quod ab ortu usque ad occasum, à primordio mundi usque ad finem pertinet: ut prophetæ vaticinatis sunt. Nam cum certo Dei consilio Ecclesia primum in gente Sethi ante diluvium post diluvium, in Semini & Abrahami familia ac Iudeorum republi- cas substitit: id postea mutauit Deus, cum doctrinam Euangelii in toto terrenum orbe promulgavit. Sic Ecclesia Israelicita, angustis Iudeorum finibus circumscripsa, adeoque particularis, beneficio Christi facta est Catholica siue vniuersalis, in omnem terram exente sono Apostolorum. Denique maxime figurata, & catachrestica est Ecclesia Catholica appellatio, cum ita dicitur ob Catholicam doctrinam, quam Spiritus sanctus per seruos suos in Scripturis sacris traditam, omnibus, semper & ubique (v. Vincentius Lirinensis eleganter ait) prescriptis obseruandam: ut qua omnes, qui salutem a Deo expectant, omni tempore & loco sine exceptione obligantur. Hæc enim doctrina sola est absolute Catholica. Atque ex hac significatione originem habet Ecclesia Catholica, & Ecclesiarum atque hominum Catholicorum denominatio. Sed colligamus hanc Ecclesiæ Catholicae homonymiam in unum veluti fasciculum. Ecclesia Catholica ita dicitur sex modis. 1. de vniuersitate angelorum & hominum electorum. 2. de vniuersitate hominum electorum, in celis & terris degentium. 3. de vniuersitate hominum electorum in terris, quæ amplectitur Catholicam doctrinam de Messia, hoc est, omnium inde ab origine mundi fidelium Catholicorum sensu; vnamiq; fidei recepta & custodita. 4. de Ecclesia Novi testamenti, quæ fuit, est, & erit εἰς ὅλην τὴν γῆν. 5. de vniuersitate credentium, uno eodemque tempore in mundo hoc viuentium. 6. de vniuersitate qualibet, puta Corinthiorum, quæ retinet doctrinam Catholicam. Ex his applicationibus prima est maxime propria. Sicut enim τὸ καθόλον vniuersitatem mundi appellamus celo & terra definitam: ita Ecclesiam Catholicam, quæ in mundi vniuersitate, celo & terra, consideret. Ad hanc significationem proxime accedit secunda: ut patet ē dictis. Sed quia totus hic terrarum orbis, εἰς ὅλην τὴν γῆν, siue πᾶν (ut vocatur Matth. 24.14. & Luc. 2.1.) respectu partium ipsius, & nostri, quoddam est εἰς ὅλην siue vniuersitas quædam, ex eo factum est, ut quæ Ecclesia ex humano gehere inde ab origine mundi colligitur, comparete Catholica appelletur: quæ est Terræ significatio. Quo accedit ratio temporis, ut diximus. Itaque Ecclesia Catholica hac tertia significatione ita distinguitur ratione loci & temporis. Atque hoc sensu fideles V. T. etiam pertinent ad Ecclesiam Catholicam. Quarta significatione ratio est: quod Ecclesia N.T. colligatur in vniuerso orbe, Matth. 26. v. 13. Mari. 14. v. 9. cap. 16. v. 15 ex Iudeis & Gentibus, Eph. 2. v. 14. 15. sicut velut oecumenica. Arque ita opponitur hæc appellatio Ecclesiæ veteris testamenti, quæ fuit ordinarie collecta in uno populo Iudaico; Ps. 147. v. 19. 20. Rom. 3.9 & 11. Est & alia huius appellationis ratio. Opponitur enim Ecclesia Catholica hoc sensu contumelialis hæreticorum. Quæ oppositio Catholici & hæreticii in primitiva Ecclesia fuit vfitatissima. Etsi enim simulac Ecclesia Catholica per Christum ministerio Apostolorum est collecta, simul adhuc est multiple malum, quod hæres in appellamus: tamen illud, quod diximus malum, intra certas regiones substituit, neque totum orbem, ut Ecclesia, perugatum est: si excipias vniuersalem apostasiam subantichristo 2. Thess. 2. quæ totum orbem induit, ut posset mentiri in nomen Ecclesiæ Catholicae. Quinta appellatio re-

spicit ecclesiæ particulares. Ut enim partes omnes simul collectæ seu summae constituunt totum: ita omnes particulares Ecclesiæ simul summae constituant Ecclesiam Catholicam. Sic Scriptura distinguit Ecclesiam καθολικὴν, siue εἰς ὅλην τὴν γῆν, per vniuersum mundum dispersam, ab Ecclesiis καθολικαῖς, vel καθολικαῖς collectis. Sicut epistolæ Catholicæ dicuntur, quæ non vni aut pluribus tantum particularibus Ecclesiis inscriptæ sunt, sed in genere omnibus creditibus, vbiuis gentium degentibus. Sexta appellatio non respicit vniuersitatem loci & temporis per se, sed per accidens, quatenus doctrina Catholicæ dicitur quæ omni tempore & loco ab omnibus creditibus est recepta & custodita.

III. Ecclesia, ut est nomen partis, distinguitur ratione partium essentia- lium, & integralium. Partes essentiales sunt materia & forma. Materia Ecclesiæ sunt homines vocati. Matt. 20.16. Forma est ipsa vocatio, eaque vel simplex, id est, aut externa tantum, aut interna tantum, vel coniuncta, id est, externa & interna simul. Partes integrales distinguuntur secundum locum: Nam aliorum πόλεων est in celo, velut in patria, vbi & nostrum πόλιτευμα estialiorum vero in hac terra, velut in via. Ratione materia Ecclesia distinguitur in eam quæ est hypocrita, tantum, vel credentium tantum, vel utrorumque. Dici itaque potest Ecclesia simplex, quæ constat vel bonis tantum, vel malis tantum: & mixta siue composita, quæ constat bonis & malis simul. Ratione forma est Ecclesia vel visibilis seu externa, vel inuisibilis seu interna, vel composita ex visibili & inuisibili siue ex externa & interna. Ratione partium integratum Ecclesia a priscis & orthodoxis Patribus dividitur in triumphantem & militantem. Rursum Ecclesia militans in multis particulares subdividitur. Euolutamus singula.

IV. Ecclesia, in qua sunt mēta hypocrita, appellatur hæretica: estque Ecclesia καθολικῶν, ut Nouatianorum, Donatistarum &c. Ecclesia, in qua sunt meritores, est inuisibilis, eaque vel particularis, vel Catholica, quam utramque Christus acquisiuit suo langle, Act. 10. Ecclesia, in qua sunt hypocrites electi mixti, est visibilis & particularis tantum. De hac loquuntur illæ Christi similitudines: Matth. 13. de agro ferente triticum & zizania, vers. 24. de verruculo, continentis pisces bonos & malos, vers. 47. Mat. 16. 2. vers. 12 de area, in qua triticum depositum est, & paleæ. Matth. 22. v. 10. 12. de nuptiis, quibus interfunt boni & mali. Matth. 25. 1. de virginibus prudentibus & fatuis. Job. 10. v. 1 de ouili, in quo sunt oves & hirci, v. 15. v. 5. de vite, in qua sunt palmites ferentes fructum, & steriles. Luc. 1. v. 7. de arbore habente ramos virides & aridos. 1. Tim. 3. v. 15. & 2. Tim. 2. v. 1. de magna domo, in qua sunt quædam vasa aurea & argentea, quædam lignea & fictilia, quædam in honorem, quædam in ignominiam.

V. Ecclesia inuisibilis est cœtus sanctorum, hoc est, vere credentium, & finem fidei, nempe animarum salutem, consequentium, Rom. 8. ver. 29. 30. 1. Petri. 1. ver. 3. 4. 8. 9. Dicitur inuisibilis, scilicet hominibus, propter fidem & electionem, quæ humanis oculis percipi non potest, iuxta hæc Scripturæ testimonia. 1. Reg. 8.39. Tu solus noster cor omnium filiorum hominum. 1. Reg. 19.18. Reliqui mihi septem millia virorum, qui non flexerunt genu imaginis Baal. Luc. 17. 12. Regnum Dei non venit cum observatione. 1. 1. 3. 8. Spiritus vbi vult, spirat. 2. Tim. 2. 19. Dominus nouit, qui sunt fui. 1. Petri. 4. 14. ordinatus sponsæ Christi internus est, nempe occultus homo cordis, 1. Petri. 3. 4. Sic ex Rom. 2. ver. 28. 29. Christiani veri definiuntur, qui sunt εἰς τὸν πνεῦμα. Et Coloss. 1. ver. 3. vita sanctorum dicitur esse abscondita cum Christo in Deo. Hæc igitur Ecclesia est corpus illud & complementum, & sponsa Christi: cui vni proprio conueniunt, quæcumque in Scripturis honorifica, eximia, & gloriola de Ecclesiæ predicatorum: per synecdochen autem Scripturæ visitata referuntur ad Ecclesiam visibilem, idque propter vere credentes, qui sunt in ea. Perinde ac si quis agrum egregiis epithetis ornaret piopter triticum, cui tamen multa mixta sunt zizania: vel urbem, propter egregios quosdam viros & ciues, quibus tamen mali etiam & peruersi sunt commixti. Vide augustinum epist. 19.

VI. Ecclesia visibilis dicitur propter prædicationem verbi, & administrationem sacramentorum, quæ in oculos & aures incurrit, sicut & alia extera Ecclesiæ officia. Basilius Magnus in vtraque homilia in Psal. 28. vocat εἰς ὅλην τὴν γῆν sensibiles conuictus quia nempe sensibus notantur. Est ergo Ecclesia visibilis cœtus hominum doctrinam diuinam profitentium, & sacramentis diuinis institutis vtentium in quo cœtus sunt sancti, hoc est, vere credentes & electi, quibus mixti sunt non sancti, sed tamen in doctrinae professione consentientes. Et ideo hæc dicitur Ecclesia composita ex visibili & inuisibili. Alias Ecclesia visibilis tantum complectitur solos hypocritas. Nam Ecclesia secundum formam vel exteram, vel internam, vel utramque simul. Secundum formam solum internam Ecclesia est cœtus hominum, externa professione fidei & sacramentorum communione ita colligatus, ut nullis internis virtutibus sit præditus. Itaque huius Ecclesiæ membra sunt hypocritæ. Secundum formam solum internam Ecclesia ab Augustino definitur cœtus prædestinatōrum, itemque sanctorum & beatorum. Prædestinatōrum quidem respectu consiliis Dei ab æterno generantis Ecclesiam. Sanctorum autem & beatorum, respectu complementi & perfectionis in æternitate futura. Secundum formam externam & internam simul Ecclesia est cœtus eorum omnium, qui non solum externo religionis exercitio, verum etiam interna & efficaci spiritus sancti vocatione colliguntur, & Christo colligantur seu vniuntur.

VII. Quia vocatio est forma Ecclesiæ, opera pretium fuerit de illa plenius differere, ut melius intelligi queat distinctio Ecclesiæ in visibilem & inuisibilem. Estantem vocatio, per quam Ecclesia est id quod est, primo immediata, vel mediatā: deinde ordinaria, ve extraordinaria: tertio interna, vel externa: qui modi adhibentur vel seorsum, vel coniunctim. Immediata vocatio est, quam Deus per se facit in Christo, virtute spiritus sui. Hæc vocatio est pure diuina, & omni exceptione maior, modum creatæ huius naturæ superans. Vocatio mediatā est, qua Deus vocat sermone, signo, & operi, ordinatio vel extraordinario; prout Deo visum fuerit hominibus innovescere. Ac primis quidem Ecclesiæ temporibus sermo Dei fuit extraordinarius, quo patriarchas appellabat singulariter. Sed ex quo cœpit Ecclesia amplius multiplicari cum humano genere, & malimores erroresque geruntur, utrumque vniuersitatem apostasiam subantichristo 2. Thess. 2. quæ totum orbem induit, ut posset mentiri in nomen Ecclesiæ Catholicae. Quinta appellatio re-

ille canon est, quem Scripturam sacram appellamus. Signa quoque omni tempore pro ætate Ecclesiæ ad sermonem fuerunt adiuncta, authore Deo: eaque ordinaria, vel extraordinaria. Et in ordinariis principatum tenent sacramenta. Opera, quæ Deus ad Ecclesiæ informationem adhibet, similiter sunt ordinaria, vel extraordinaria; quæ in Scripturis & quotidiana vita se offerunt magno numero. *Vocatio ordinaria* est, quando Deus adhibet media vñitata: *extraordinaria*, quando vel nulla, vel inusitata adhibet media, in vocatione Ecclesiæ sua. *Vocatio interna* est, qua Deus intus vocat per Spiritum: *externa*, qua vocatio per ministerium Ecclesiæ sua. Atque hæc est *vocatio Ecclesiæ*: quæ, ut est actio Dei vocantis, in ipso Deo est; ut vero recipitur ab Ecclesia, ipsius forma est. Et licet hæc vocatio recipia sit vna: tamen modis suis distinguitur, ut ex iis quæ diximus patet. Et quia modi isti vel singuli adhucuntur, vel coniuncti, recte vocatio distinguitur in simplicem sive separatam, & coniunctam sive compositam, quæ & mixta dicitur. Aut enim seorsim adhibetur vocatio ordinaria, itemque extraordinaria; similiter interna, vel externa: aut ordinaria coniungitur cum extraordinaria, & interna cum externa, & immediata cum mediata. Porro vocatio immediata & interna tantum est extraordinaria: mediata, itemque externa coniuncta cum interna est ordinaria. Externa potest esse ordinaria, vel extraordinaria. Semper autem vocatio interna est quasi anima vocationis externæ, primas tenens in rebus sacris qua publicis, qua priuatis. Nam vocatio externa offert gratiam: interna conferit gratiam. Illa signi est, hæc beneplaciti & electionis: illa significatio, hæc efficacia: illa communis omnium vocatorum, hæc propria electorum: illa materialis, hæc formalis: illa ad viam, hæc ad comprehensionem gratiæ & gloriæ: illa præcedens, hæc subsequens: illa monens atque excitans voluntatem, hæc mouens atque perficiens efficaciter. Est autem efficacia huius vocationis ex modis ipsis, quos recitauimus, distinguenda. Nam alia effecta externa sunt, alia interna. Externa sunt, cum ministerio externo tanguntur & mouentur sensus: interna, cum tanguntur mouenturque intellectus & voluntas. Vtraque effecta locum habent in hypocritis & credentibus. Nam etiam impiis datur nonnunquam videre, audire, gultare, tangere, lentire quæ sunt externi ministerii, & per ea quodammodo intus animo, id est, intellectu & voluntate affici, ut *A. 8. Hebr. 6.* Sed ista effecta licet insint multis communiter, aut quibusdam singulariter: tamen efficacia eos demum salutariter permouet, qui viuunt mouenturque à Spiritu Christi in ipsis habitante. Quapropter interna efficacia est duplex: vna salutaris, & electorum propria: altera, non salutaris, ad vocatos spectans & communiter, gradibusque distinta plurimis. Nam sermo de regno cœlorum, id est, verbum Dei, est semen, quod ab aliis vocatis non accipitur, ab aliis accipitur, & quidem vñsecundum viam, vel in petro solo, vel inter spinas, vel in solo bono, ut docet Christus *Matth. 13. Lue. 8.* A' quibus non accipitur, ibi vocatio est inefficax: a quib. accipitur, majori vel minori efficacia accipitur. In plerisq; vero efficacia non est salutaris: sed in iis demum, qui sunt ordinati ad vitam æternam, *A. 13. 48.* Hic nepe vñuenit, q; in pluvia, quæ aliter inebriat terram quæ particeps fit benedictionis diuinæ, aliter ea afficit, quæ profert spinas & tribulos, *Eph. 5. 10. Hebr. 6. 7.* Quo fit, ut sola gratia, quæ donatur electi, & vocatio, qua illi vocatur, dicatur interna & efficax *ad ext. 10.* Et tab. illa denominatur *Ecclesia inuisibilis*: sive ea sit Catholica, sive particularis. Nā nō solū Ecclesia Catholica hoc modo est inuisibilis, sed etiā particularis, quatenus in illa sunt electi. Gratia namque Dei nos eligentis, quæ facit vtramque Ecclesiam, hoc est, cœtum illum electorum vel in toto mundo, vel in uno aliquo mundi angulo, non videtur. Sed Ecclesia Catholica hoc etiam nomine est & dicitur inuisibilis, quoniam *nō possum* non possunt conspicere oculis corporeis. Nec enim omnes & singula Ecclesiæ possunt à nobis conspicere oculis corporeis: præsertim Ecclesia in cœli triumphans. Ad extremum Ecclesia etiam dicitur inuisibilis, quatenus later tempore defectionis & persecutionis: ut tempore Eliæ. Quo sensu Hilarius dicit Ecclesiam olim in cryptis fuisse conseruatam. Dua priores denominationes Ecclesiæ inuisibilis sunt intrinsecæ; quippe à forma: postrema est extrinseca, ut pote ab accidenti.

**VIII.** *Ecclesia triumphans* est illa Ecclesiæ pars, quæ in cœli extracta est: *militans*, quæ in terra per gratiam Dei suis gradibus extruitur, *Eph. 4. 16.* quæque à Nicolao de Clemangis, disputatione super materia Cœcili generalis appellatur *Ecclesia peregrina in terra*. Illius modus est perfectus: huius, imperfectus. Hæc enim est in fieri, illa in factum esse. Quemadmodum itaque maxima domus, cum plane extracta est, iusta & pura sunt, splendent, arrident omnia; cum vero adhuc aedificatur, nec iustus modus, commensus & situs omnium est cœmentorum & ruderum quæ ad aedificationem sunt comportata, nec ferme quidquam ita est comparatum per se, ut puritate, splendore, dignitate, gratia, ingredientibus satisfaciat: in eum modum se habet ecclesiæ illius Ecclesiæ ab hac terrestri diueritas. Illa sancta & inculpata est: hanc Christus sanctificat, & purificat indies magis ac magis lauacro aquæ per verbum, ut fistat eam sibi gloriosam, Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam, *Eph. 5. 26.* Illa tota pulchra est, & macula non est in ipsa: hæc a suis cordibus carne, peccato, mudo, ad pulchritudinem excitatur, paraturque diuina gratia, & labore ministrorum, imo & ipsorum credentium, summo. Papistæ duabus hisce partibus Ecclesiæ addunt tertiam, quæ nempe labore in Purgatorio. Sed *āng. 7. 29.*

**IX.** *Ecclesia particularis* secundum essentiam suam Ecclesia est, secundum vero rationem totius corporis est pars Ecclesiæ Catholicae in histeris militantis; & ideo appellatur Ecclesia particularis. Est enim illud cum ratione conuenientissimum, ut Ecclesiæ nomen, quod absolute nomen angustissime illius vñiversitatis est totius, etiam aliis vñiversitatibus, quæ comprehenduntur sub illa, tribuatur: id est, tum vñiversitati huic toti quæ in terra degit, Christum sequens vocantem ad vitam æternam; tum singulis vñiversitatibus, quæ hinc inde auctorito Christi per Spiritum & verbum eius colliguntur. Nam ex natura & ratione est, ut tres *ang. 7. 29.* id est, similares, seu ex partibus consimilibus inter se constantes, uno eodemque nomine censeantur, quod aequi toti commune sit ac partibus eius. Aqua est Oceanus, & aquæ gutta: sanguis est totus ille humor vitalis diffusus in corpore, & vñicus grumus illius: caro est massa illa vñiformis in corpore, & quodlibetius fructillum caro. In eundem modum se habet censeturque Ecclesia Dei: cuius & vna est absolute vñiversitas hoc nomine appellata, & in ea vñiversitates singulæ *āng. 7. 29.* rationem vnam habent in se, quamvis singulæ eorum membra diuersa sint; & nomen commune ex ratione communi obtinent.

Quapropter etiam in Scripturis passim Ecclesiæ appellantur: ut Corinthiorum, Galatarum, Thessalonicensium &c. gentium & Iudaorum &c. atque adeo Ecclesia quæ in domo Aquilæ & Priscillæ fuit, *Rom. 16. 5.* Neque refert, quod in Ecclesiæ particularibus sunt vñplurimum hypocritæ electis immixti. Nam ideo Ecclesia Catholica non definit esse totum homogeneum, & Ecclesia particularis, quatenus complectitur membra Ecclesiæ Catholicae, pars homogenea: quomodo videmus corpus hominis vñcrois non efficere ut corpus desinat esse humanum. Ceterum Ecclesia particularis diuiditur in duas partes integrantes: videlicet *clericis suis* seu *clericis presbiteris suis*, quorum corpus vocatur presbyterium, *1 Tim. 4. 14.* & Ecclesia Syncedochice *Matth. 18. 17.* & *ūvñg. 10. 22.* seu *clericis suis*, subiectis suis: quorum corpus vocatur *clericis suis*, greci Christi, *1. Petr. 5.* aut Ecclesia diuiditur Syncedochice, *Act. 5. 11.* & alibi.

**X.** Atque haec sunt distinctiones Ecclesiæ, quatenus illa consideratur & est vel absolute in se tota, vel relate in suis partibus. *Ex conditionibus & accidentibus suis* Ecclesia est perfecta, vel imperfecta: pura, vel impura. Ecclesia perfecta est in facto esse, ut illa in cœli: *imperfecta* in fieri, ut illa in terra. Neque tamen solum Ecclesia triumphans dicitur perfecta, & militans, imperfecta. Nam Ecclesia militans, quatenus aut incipit, aut interrumpitur, dicitur recte imperfecta: quatenus iam constituta est, perfecta. Rursus Ecclesia pastoribus suis destituta per hominum iniuriam, est Ecclesia imperfecta. Itaque perfecta est, quæ constat pastoribus & auditoribus. Denique Ecclesia ratione auditorum, qui ex profectu dicuntur perfecti, est perfecta. Itaque imperfecta est Ecclesia Catechumenorum, & aliorum imperfectorum. *Hebr. 5. v. 12. 13. 14. c. 6. v. 1. 2.* Ecclesia pura est, quæ veram religionem, id est, prædicationem verbi & administrationem sacramentorum habet incorruptam: dicitur alias orthodoxa: *impura*, in qua religio est corrupta. Vrae vel in positivo, vel in comparatio, vel in superlativo gradu est & dicitur pura aut impura, prout vel magis vel minus ad sinceritatem doctrinae accedit, vel ab ea recedit. Non nominatim vero Ecclesia impura est vel simpliciter errans, vel heretica, vel schismatica. Ecclesia simpliciter errans est, quæ errores quidem aliquos tuetur ac fouet, sed qui fundamentum fidei, nempe Christum & officium eius, non euertunt, *1. Cor. 3. 11* ita tamen ut parata sit quotidie proficere, & errores, quorum conuicta fuerit, ad Dei præscriptum corriger: quales fuerunt Ecclesia Corinthiaca, Galatica, Colossensis, & similes, in quibus Apostolus graues quidem errores reprehendit, quia tamen vel fundatum non concernebat, vel ipsi in erroribus pertinaces non fuerunt; idcirco licet Apostolus eas grauiter reprehendat, non tamen ab eam communione aut ea ut fideles separat. Ecclesia heretica est, quæ in articulis grauis momenti & fundamentalibus ita errat, ut omitem correctionem resipiat, & in errore pertinaciter perseveret. Pertinacia enim est de formalibus hereticos, *Matth. 18. 17. Gal. 5. 12.* Est autem heres duorum generum. Nam alia directe, alia indirecte & per consequentiam euertit fundamentum, hoc est, Christum & eius officium. Ibi sunt Antichristi & apostatae, hic pseudo-prophetæ & falsi doctores, ut Scriptura appellat. Ecclesia schismatica est, quæ in fundamenis fidei cum orthodoxa Ecclesia consentiens, tamen vel propter exteriores aliquos ritus adiaphoros, vel propter lapsus aliquos particulares in moribus, communionem Christianam abrumpt & separatos cœctus erigit. Qua de re *Augustinus de fide & symbolo* eleganter ita ait: Quemadmodum haretici de Deo falsa sentiendo, fidem ipsam violent, ita schismatiæ discussionibus iniquis à fraterna charitate disiliunt, quamvis ea credunt quæ credimus. Et *Thomas 2. parte secund.* dicit, schismaticos proprie dici, qui ex intentione, sine idonea causa, ab Ecclesiæ unitate se diuidunt. Ceterum etsi nulla in terra Ecclesia sit ita pura & integra, ut nihil in ea vel in fide vel in moribus possit requiri; tamen à prædominante doctrinæ parte recte hic fit denominatio, ut patet ex *Phil. 3. 15.*

**XI.** Superfunt distinctiones Ecclesia ex circumstantiis: quarum alia includent considerationem totius & patrum, alia per se spectantur. *Prioris generis circumstantiæ* sunt, quod Ecclesia ratione loci est alia in cœlo, alia in terra: illa in patria, hæc in via; illa triumphans, hæc militans; *ratione loci & temporis* consistunt in alia vñiversalis, alia particularis: illa in toto terrarum orbe, à primo eius conditu vñque ad consummationem seculi colligitur; hæc certè aliquo in loco, ut in Germania, Gallia, Romæ, Hierosolymis &c. *Posterioris generis circumstantiæ* sunt quod Ecclesia ratione loci, alia est vetus, seu veteris testamenti, ante Christi aduentum; alia noua, seu novi testamenti, post Christum iam exhibitum, quæ in hymno Mariae peccatricis appellatur *Ecclesia proselyta: ratione auditorum* alia est Catechumenorum seu initiatorum, alia perfectorum, *Matth. 5. 48. Coloss. 1. 28. c. 4. 1.* *ratione amplitudinis extera & dignitatis* seu *ēccl. p. 10.* est ecumenica, nationalis, provincialis, metropolitana, diocesana, domestica; itemque metropolitana, vel metropolitana immatriculata &c. *ratione temporis* in N T. Ecclesia est primitiva, vel recentior: *ratione primatus* est Æthiopica, Græca, vel Romana, in quot partes olim diuisa fuit Ecclesia Catholica N. T. denique *ratione etatis* est in infantia, virili robo, vel senecta constituta, seu habet *āng. 7. 29.*

**XII.** Hucusque est theoria distinctionum Ecclesia: quarum praxis comprehenditur his regulis. I. *Etsi una est tantum Ecclesia secundum formam ipsius essentialiem: tamen recte ex partibus suis integralibus, formaque accidentali distinguuntur.* Ecclesia enim est vnum duntaxat corpus mysticum, non plura corpora specie distincta. Itaque non sunt plures species Ecclesiæ. Interim partes eius ex diuersis rationibus & modis, quibus accipiuntur, accidentaliter, non vero essentialiter distinguuntur. II. *Ecclesia Catholica non est toto vñiversale, id est, genus vel species; sed toto vñiversalis & integræ, & id quidem collectuum.* Non est toto vñiversalis: quia Ecclesia est numero vna, seu est individuum, adeoque res singularis. Est toto esse essentialis; quia habet materiam & formam. Est toto integræ; quia materia Ecclesiæ integratur ex multis partibus. Est toto collectuum; quia ita se habet ut mundus, ut regnum, ut provincia. Quare quando Ecclesia dicitur numero vna, oportet animo concipere indiuiaum collectuum, & quidem non fortuitum, ut est aceruus lapidum; sed ordinatum, ut est res publica. III. *Qæde Ecclesia Catholica abolute dicta, aut etiam communiter, tanquam de toto communi atque individualiter predicanter, ea falso accommodantur ad unam aliquam illius partem.* Sic etiæ Ecclesiæ in his terris militantiæ partes essentialies competunt, ut pote in tota vñiversalitate eius singulisque partibus existentes: tamen totius conditiones omnes huic parti competere non possunt. Et rursus licet omnes par-

## LIBER PRIMVS CAP. II.

Ecclesiae sunt vnum ratione essentia & formae sua, atque ad vnum ordinatae: tamen quia de ratione partium integralium est, ut totum non adhuc partibus singulis, nec secundum totam virtutem, nec secundum essentiam suam, sed omnibus simul, eo fit, ut nec totum recte de una praedicetur parte, nec vna totum sibi vendicare possit. Frustra itaque sunt Papistae, quando ex Ecclesia Romana faciunt Catholica, & ex Catholica Romanam. IV. Quia de una parte Ecclesia recte prædicantur, ea non recte ad alteram eius partem accommodantur. Ita conditores Ecclesiae triumphantis non pertinent ad Ecclesiam militantem. Vbi iterum errant Papistae, quando Ecclesiam in his terris peregrinantem non solum conditionibus totius, sed etiam Partis illius cœlestis ornat. V. *Forma essentialis accurate discernenda est à forma accidentali Ecclesie.* Nam forma essentialis est interna, & est in toto corpore Ecclesiae, & in qualibet illius parte, estque totius corporis & cuiusque partis perfectio, quæ singulis partibus & toti dat esse. Id enim proprium est forma essentialis, quod tota induisa adest cuilibet parti materia sua, camque informat, & perficit non modo totam, sed & partes singulas. At forma accidentalis nec est totius partium eius perfectio, nec eis esse dat, sed tantum ad compositionem iustum, & partium inter se ordinem respicit. Illam non percipiunt, hanc percipiunt sensus. Secundum hanc rationem formæ sunt innumeræ, quæ de particularibus Ecclesiis varie prædicantur, prout multiplicia sunt earum accidentia in se, & inter se comparate. Nam etiam Ecclesia in se frequentior est aut infrequentior, & Ecclesia inter se item, alia plus durant aliis, vel minus: tum dissimiles qualitates ipsarum, dispositione, habitu, potentia, ordine &c. præterea diuerse relationes recipientes contraria vel magis vel minus: deinde innumerabilibus modis & gradibus actionum passionumque inter se differunt, quamvis integra manente Ecclesia essentialia: sic etiam ordinatae magis aut minus, & melius aut peius: postremo eternæ instructæ sunt aut nudæ, melius habitæ aut minus bene. In primis vero duobus modis distinctæ sunt, rū wō & rū wā, ut Romana, Corinthia, Ephesia &c. tempore Adami, Abrahami, Mosis, Davidis, Christi, Constantini Magni &c. Sed hi duo modi, ut in corporibus, sic etiam in Ecclesiis definiti nihil ad essentialiam, rationemque earum pertinet: tantum circumseribunt communia accidentia. VI. Quando Ecclesia distinguatur in internam & externam, seu inuisibilem & visibilem, ista distinctione sumunt vel opposite, vel composite. Ibi per visibilem intelligitur ea, quæ est hypocrita, & est tantum visibilis, id est, habet solum formam externam: hic membra distinctionis sunt subordinata, quatenus forma externa Ecclesia coniuncta est cum interna. Prior sensu est distinctio generis aquiuocis: posterior non est divisionis generis in suas species, sed subiecti in suas formas pulcherrime subordinatas. Ita enim certo respectu eadem Ecclesia est visibilis & inuisibilis. Et primo quidem Ecclesia visibilis est vel particularis, vel vniuersalis. Illa est cœtus vnius domus, pagi, virbis, prouinciarum, vel nationis, eorum scilicet, qui inter se non tantum communitate fidei ac sacramentorum, sed etiam regiminiis externi forma, & ritibus Ecclesiasticis colligantur: hec est cœtus oecumenicus, per totum orbem diuersis locis eodem tempore dispersus; quiclibet regiminiis externi forma ac ritibus circumstantibus saepe multum inter se differat, communitate tamen fidei & sacramentorum essentiali conuenit: unde & illud frequens apud Cyprianum, Episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum parvenerit. Similiter Ecclesia inuisibilis est multitudo credentium, qui tum in particularibus cœtibus, tum in omnibus totius orbis Ecclesiis, Dei oculis conspicuntur. Quæ ideo inuisibilis dicitur, quia ipsa illius interna & essentialis forma, inde que resultans nota, nempe vera fides & sanctitas, ab hominibus non videtur. Etsi enim non differtemur ipsam fidem & sanctitatem internam per confessionem & bona opera se quoque manifestare: tamen cum hypocrita haec omnia ad tempus imitari possint, ideo ex illis solis infallibile iudicium de aliis non potest constitui. Ex his patet Ecclesia visibilem cum particulari, & inuisibilem cum vniuersali perperam confundi. Accidit enim Ecclesia tum Catholicæ, tum particulari, certo respectu, ut sit visibilis & inuisibilis. Nam Ecclesia Catholicæ futura est visibilis in altero seculo tota, post carnis resurrectionem; & in hac vita est visibilis, quatenus est cœtus uno aliquo tempore dispersus per totum mundum, prædicatione verbi & administratione sacramentorum insignitus. Eadem est inuisibilis, tum quia pars eius triumphat in cœlis, tum quia forma & natura ipsius non incurrit in sensu, tum denique quia id quod est simpliciter & absolute Catholicum in ea, non videtur. Ita enim est cœtus omnium credentium, qui fuerunt, sunt, & erunt. Itaque Ecclesia vniuersalis absolute & simpliciter dicta est inuisibilis in hoc mundo, & demum in fine seculi futura est visibilis. At Ecclesia Catholicæ secundum quid spectata, est visibilis. Ita Ecclesia particularis est inuisibilis ratione formæ internæ, quæ ipsi dat esse: visibilis ratione formæ externæ, quæ probat & declarat esse rei. Hic diligissime illud est aduertendum. Sicut verbum Dei, substantia vnum, distinguatur in externum & internum: sic quoque Ecclesia. VII. Ecclesia inuisibilis in visibili colligitur & formansur: visibilis per inuisibilem perficitur. VIII. Disserimen Ecclesie inuisibilis & visibilis consistit in hisce quatuor. Membra omnia Ecclesie inuisibilis sunt prædicta & insignita vera fide, puritate doctrinæ & virtutis, certitudine electionis & salutis, denique perseverantia finali. At multa membra Ecclesie visibilis vel non credunt vere, vel ad tempus duntaxat credunt: suntque vel falso opus, & tantum pura, vel aperte impura: dubitant de salute: denique deficiunt à fide. Quod adeo verum est, ut visibilis vnaquævis particularis Ecclesia deficere possit à fide, eoq; non amplius durare. Sed hic discrimen respectus non impedit, quo minus bene conueniat Ecclesia visibili cū inuisibili. Nec n. opponuntur haec ut duo cœtraria, quæ simul esse non possunt; sed ut diuersa adiuncta vnu vestientia subiectū considerantur, ut patet sequenti regula. IX. Convenientia Ecclesia visibilis & inuisibilis posita est in hisce quatuor. Principio. Ecclesia inuisibilis militans per visibiles inter se distinctas, sed fide vñitas, imo vnas, est dispersa, ita ut in Ecclesia visibili contenda nobis proponatur inuisibilis credenda, non autem ut idea quadam Platonica haec inuisibilis à quoquam singatur. Deinde Ecclesia Catholicæ constituitur ex particularib. Ecclesiis, quatenus illæ sunt vel inuisibilis tatu, vel visibiles & inuisibilis simul, hoc est, quatenus in illis sunt electi. Ita enim Ecclesia Catholicæ est totū homogenea, & Ecclesia particularis sunt partes homogeneæ sive similares. Alias quatenus Ecclesia visibilis tum particuliæ tum vniuersalis habet immixtos hypocritas, utraq; est heterogeneity & dissimilitas. Tertio vñique, tum visibili tum inuisibili, competit nomen Ecclesia: & quidem Ecclesia visibili propter inuisibilem. Nam propter cre-

57

dentes cœtus aliquis vere vocatur Ecclesia; etiam si illi sunt minima illius pars. A' potior enim, scilicet ab eo quod res est, sit denominatio: ut acerius tritici dicitur tritici, non palearium. Denique vnu sidemque homo potest esse membrum Ecclesia visibilis & inuisibilis. Visibilis, quia fidem profitetur secundum verbum Dei in cœtu aliquo Ecclesiastico. Inuisibilis, quia est eleetus & vera fide præditus. Imo quicunque se membrum Ecclesia inuisibilis gloriatur, visibili etiam ut membrum se debet adiungere: quia Christus est utriusque caput. X. Ecclesia Catholicæ absolute & essentialiter considerata, est vna, sancta, inuisibilia, pura, & denique immunis ab errore & interitu. Est enim cœtus omnium electorum vocatorum, siue iam in cœlis regnent, siue in terris vbius locorum militent, & militari sint ad finem usque seculi. Arque haec est Ecclesia Catholicæ, quam in symbolo & esse, & credere nos profitemur. Hæc itaque Ecclesia est vna: quia, ut docet Apostolus Eph. 4. v. 3. & seqq. habet vnum Deum, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum: vnum fundatum & caput, quod est Christus: vnum Euangeliū, seu doctrinam fidei: vna & eadem sacramenta, quantum ad nucleus & substantiam: vnam spem vitæ æternæ: & denique est vnum corpus mysticum, in quo summa est membrorum coniunctio. Eadem est sancta; quia Ecclesia in terris sancta est affectu & studio, in cœlis sanctior est effectu; vtraque in Christo est sanctissima. Est inuisibilis; quia in hac vita non potest cerni vniuersitas omnium credentium. At in fine seculi erit nobis visibilis. Est pura: quia est cœtus electorum & credentium, quibus neque flagitosi, neque hypocrita, neque schismatici sunt mixti. Neque enim illi possunt constituere corpus Christi mysticum. Est immunis ab errore & interitu: quia nunquam deseritur a Spiritu sancto, & impossibile est, quies Christi ē manibus eius eripi, aut seduci electos ut perirent. Atque haec sunt propriæ seu materialia, essentialia, Ecclesia Catholicæ simpliciter ita dictæ: quæ probe discernenda sunt ab accidentibus; itemque a propriis seu essentialibus Ecclesia Catholicæ secundum quid dictæ. XI. Ecclesia Catholicæ secundum quid, est pars Ecclesia Catholicæ absolute. Nam Ecclesia Catholicæ secundum quid, aut est multitudo credentium, quæ in toto terrarum orbe inde ab initio mundi ad consummationem usque seculi colligitur: aut est multitudo credentium, quæ in N. T. in toto terrarum orbe usque ad finem seculi colligitur. Vtraque est pars Ecclesia Catholicæ essentialiter & absolute considerata: quippe quæ est multitudo eorum omnium, qui à Deo gratio se ad vitam æternam sunt predestinati, siue in cœlis iam triumphant, siue in terra militent, & militari sint usque ad finem seculi. XII. Quoniam de Ecclesia Catholicæ non testamenti proprium internis & apóstolas contendit, ipsius natura in prima est considerandi. Natura autem eius partim ex definitione, partim ex attributis eius discitur. Definitio distincte proposta, pro distincto ipsius modo, est eiusmodi: Ecclesia Catholicæ non ut testamenti, visibilis, est cœtus quorumvis hominum, id est, Iudæorum & Gentium, per prædicationem Euangeliū, & administrationem baptismi & sacrae cœnæ, ex vniuerso mundo vocatorum ad regnum Dei, eandem doctrinam profitentium. Rursus: Ecclesia Catholicæ non testamenti, inuisibilis, est cœtus quorumvis hominum, id est, Iudæorum & Gentium, per fidem Christi in seculorum, ut in æternum glorificantur. Prior definitio est euolutio definiti catastrophice summi: posterior explicat definitum stricte & accurate acceptum. Attributa Ecclesia Catholicæ N. T. ut est inuisibilis, in symbolo Nicæno proponuntur quatuor. Est enim vna: quia est vnum corpus, sub uno capite, ab uno Spiritu, per vnam fidem, ex uno euangeliū, ad vnam vitam æternam coagmentatum, Eph. 4. v. 4. 5. 6. Deinde est sancta; tum quia sanguine Christi ab omnibus maculis est abluta, Eph. 5. v. 2. 6. 7. tum quia illius Spiritu, peccato mortificata, iustitia vero addicta, diuinis vbiis est consecrata, 1. Cor. 1. 2. Tit. 2. 14. Est Catholicæ; quia non solum Catholicam omnium credentium Catholicico consensu fideque doctrinam receptam amplectitur, sed etiam in vniuerso orbe colligitur, Matth. 26. 13. Marc. 14. 9. Coloss. 1. 6. Denique est Apóstolica; quia extructa est super fundamentum prophetatum & Apostolorum, hoc est, super Christum, fundamentum vnicum ab Apostolis positum, adeoque super doctrinam ab Apostolis traditam, Eph. 2. 20. Propagatur enim & conseruat per doctrinam Apostolicam, quæ complementum prophetæ veteris declarat. XIII. Iniquum est habere in sola forma Ecclesia externa. Nam illius Ecclesia membra nullis virtutibus internis sunt praedita. Quare cum Bellarminus ita Ecclesiam suam definiat lib. 3. c. 2 grauissime hallucinari existimandus est. XIV. Ecclesia vera & proprie dicta membra sunt omnes & soli, qui non solum secundum materiam & formam externam in Ecclesia societate sunt, sed etiam secundum formam internam: hoc est, qui efficiuntur voti, & per Spiritum sanctum Christo vniiti sunt. Reliqui autem, qui secundum materiam tantum & externam formam, in Ecclesia sunt, ut hypocrita, vel occulti infideles, vel manifeste impii, & equioccidentum & impropre vero Ecclesia membra esse dicuntur. XV. Ecclesia particularis potest dici Catholicæ ratione doctrina, sed non ratione forma & materia. Hinc Cyrillus Hierosolymitanus cap. 18. catechesos ait: εὐλογία λεγεται ἀριστον, οὐ τοι διδούσιν καθολικόν: οὐ αἰσθάνεται εἰς γνῶσην αἰσθάνεται διδούσιν δογματα. Hic Ecclesia dicitur Catholicæ, quia docet Catholicæ & citra defectum omnia, quæcumque in cognitionem hominum venire debent dogmata. Sic Lactanius lib. 4. diuinarum Insit. c. 20. Sola igitur Ecclesia Catholicæ est, quæ verum cultum retinet. Ita Vincentius contra heres c. 3. ait: In ipsa Catholicæ Ecclesia magnopere curandum est, ut id teneamus, quod ybique, quod temper, quod ab omnibus creditum. Hoc est enim vere proprie Catholicum: quod ipsa vis nominis ratio que declarat, quæ omnia vere vniuersaliter comprehendit. Quo pertinet illud Sozomeni. 7. c. 4. de Théodosio Imperatore, ipsum tulisse legem, ut illorum duntaxat Ecclesia diceretur Catholicæ, qui Trinitatem diuinam aequali honore colerent. Itaque hoc sensu verus Ecclesia Romana fuit Catholicæ. Alias in multum inter se Ecclesiam Catholicam & Romanam, præstiterit ut est hodie. Totum enim non de vna aliqua parte integrali, sed de omnibus simul prædicatur, nec vna aliqua pars totum sibi vendicare potest, multo minus pars omnium vitiostissima & corruptissima, qualis hodierna est Romana. XVI. Pura Ecclesia aliquando etiam vera dicitur. Nam omnis pura Ecclesia est etiam vera Ecclesia. Sed non vice versa, omnis vera Ecclesia continua etiam pura Ecclesia est. Leprosus est quidem verus homo, sed non purus homo. Ita Ecclesia Iudaica tempore Christi vera quidem Ecclesia fuit, ast impura. Sic Ecclesia Romana hodie est quidem vera Ecclesia, sed admodum impura, & velut leprosa. XVII. Pastores & oues sunt ordinariae partes Ecclesia particularis & affectabilis: ex quo nempe Ecclesia est constituta.

Sed

Sed accident per se tempora, quibus aut noua Ecclesia generatur, aut altera pars interrupitur, & tamen Ecclesia esse non definit, forma nimur essentiali adhuc permanente. Sic pastores Ecclesiam colligunt ubi ante non fuit; quod omnium maxime & excellentissime fecerunt Apostoli. Sic Ecclesia pastorebus suis destituta, pastores illos suos desiderant, eosque animo & potentia retinunt, quibus sunt orbati actu, per voluntatem Dei & hominum iniuriam. XVIII. *Diversas Ecclesias etatus oportet accurate distinguere:* Id enim nisi obseruetur, committitur elenchus a tempore ad tempus. Ita nullum est argumentum ab encomio Ecclesie Romanæ, quod est Rom. 1. ad encomium Ecclesie Romanæ post annum Christi 600. XIX. *Cum Ecclesia errante oportet communionem cogere: cum heretica & schismatica non item.* Ratio prioris est; quia nostrum est dare operam, ut Ecclesia errans ab errore reuocetur. Ratio posterioris est in praescripto Christi Matth. 7. 15. atque Apostoli Rom 16. 17. Tr. 3. 10. 1. Iohann. v. 9.

XIII. Atque haec sunt fere omnes distinctiones Ecclesie: quarum diligens obseruatio deinceps manifeste indicabit, Papistas in hac causa perpetuo confundere accidentia cum rei essentia, merisque paralogismis accidentis & secundum quid ludere. Nunc a præcognitis siue præludiis huius disputationis de Ecclesia, veniamus ad arcem causarum, & primo dispiaciamus, An Ecclesia Catholica sit visibilis?

### C A P. III.

#### *Ecclesia inuisibilis afferit ex mente Catholicorum.*

I. In prima acie collocamus hanc questionem, quæ alias secundo loco proponi solet. Tametsi enim materia naturæ ordine prior est quam forma, & ita prius disceptandum videtur, Quinam pertineant ad Ecclesiam, quam, An Ecclesia sit visibilis vel inuisibilis: tamen quia ex omnibus distinctionibus capite superiori propositis haec vna in disputationem adducitur, & vero disputatione de membris Ecclesie magnam ex huius questionis elucidatione lucem accipit, visum fuit faciendum, ut illi primum locum assignaremus.

II. Etsi autem plures inuisibilitatis Ecclesie Catholicæ rationes, siue causæ efficientes, assignari solent a nostris; puta, quod Ecclesia Catholicæ non cadat sub aspectum tota & vniuersa, quatenus omnes particulares omnium locorum & temporum Ecclesiæ complectitur, tum quia bona eius pars in celo triumphat, tum quia ne tota quidem Ecclesia militans sub aspectum nostrum semel & simul cadere potest: item, quia forma ipsius interna & nota videri non possunt, videlicet vocatio interna, fides, sanctitas: denique, quia Ecclesia Catholicæ, vt est cœtus fidelium eodem tempore viuentium, aliquando instar lunæ ita obscuratur, vt vix illa eius facies, seu splendor externus, vspicatur: etsi, inquam, Ecclesia Catholicæ tota modis dici potest inuisibilis, tamen solus secundus ille est huius loci. Nam primum concedunt Papistæ, & tertius pertinet ad defectionem Ecclesie, infra cap. 16. At hoc loco in eo vertitur omnis questione inter nos & Papistas. Sitne Ecclesia Christi missans, quatenus vere & formaliter mysticum Christi corpus est, cuius membra sunt homines electi vera fide prediti, an, inquam, sit per se & sua natura, siue per essentiam suam, nobis hominibus appetibilis, ita ut dico quasi monstrari, aut sensibus externis vere apprehendit, ac diuidatur posse? Cuius questionis negatiuam thesionem defendimus, Pontifici vero affirmatiuam. Semper autem memineris. Ecclesia Catholicæ, & particularis, quatenus in hac sunt credentes, eandem hoc loco esse rationem, seu, utramque esse inuisibilem.

III. Argumenta nostra ad quatuor classes reuocantur: ita ut in prima sint dicta Scriptura; in secunda rationes directe concludentes; in tertia rationes indirecte concludentes, ex mente scilicet aduersariorum; in quarta testimonia venerandaæ antiquitatis. Hæc argumenta primo indicabimus seu recitabimus, deinde vindicabimus.

IV. Primum ex Scriptura argumentum complectitur ea loca, quæ naturam Ecclesie Catholicæ describunt partim à definitione, partim à proprietatibus ipsius. *Definitio Ecclesia Catholicæ est, quod sit multitudo credentium, Spiritu Christi præditorum; seu cœtus electorum, iustificatorum, & glorificandorum; seu breuissime, cœtus prædestinatorum, iuxta illud Apostoli Rom. 8. Quos vocavit, hos iustificauit: quos iustificauit, hos glorificauit.* Quem locum *Bellarmino* ipse lib. 3 de Ecclesia militante cap. 1. de Ecclesia explicat. Eodem capite ad Romanos dicit Apostolus: Qui non habet Spiritum Christi, non est eius. Item 2. Cor. 5. Si quis est in Christo, noua creatura est. Vnde efficitur, Ecclesiam Christi, quæ fidelium & piorum societas est, non magis appetibilem nobis esse, quam sit ipsa vera fides, aut Spiritus Iesu Christi, in ipso corde, videlicet, latens: prout Rom. 10. & Gal. 4. dicitur. At corda hominum solus Deus intueri potest. Ergo Proprietates Ecclesie Catholicæ in Scriptura sunt, non venire cum obseruatione, seu pompa externa; esse domum Dei spirituale, cuius viu lapides sunt Christiani; esse corpus mysticum; esse domum immobilem; esse puram & ornatam intrinsecum; non esse montem tractabilem &c. Prima proprietas est Luc. 17. 10. *Regnum Dei non venit per vocem, sed obseruationem, cum obseruatione, seu specie & pompa externa: neque dicunt, ecce hic aut illud: quia ecce regnum Dei intra vos est.* Ex quibus verbis apparet, Ecclesiam esse regnum Dei occultum & spirituale; non autem externum & mundanum; eoque clam & occulite semper propagari, ac veluti serpere; quatenus in vera fide & pietate totum consistit, quæ intus in animis hominum sita est, & proinde neque sub aspectum aliorum cadere, neque externam villam pompam, seu splendorem huius seculi, quidquam morari solet. Ergo vera Christi Ecclesia per se nobis inconspicua est. Secunda proprietas est 1. Petr. 2. 5. Et ipsi tanquam lapides vivi super aedicamini, domus spirituialis, sacerdotium sanctum, offerentes hostias spirituales. At domus spiritualis in externos sensus incurrire non potest, perinde ut domus aliqua materialis. Neque constare nobis potest infallibiliter, quinam reuera huius domus seu ædificii viu lapides sint, & sacerdotium sanctum. Quæ autem ratio est omnium & singulorum lapidum, eadem quoque est totius ædificii: ita ut si illi inuisibiles sint, etiam hoc tale sit. Tertia proprietas est 1. Cor 12. Eph. 1. & 4. & 5. vbi Ecclesia dicitur esse corpus Christi mysticum; cuius caput sit ipse Christus, reliqua autem membra sint omnes, & soli Christiani; & adeo qui-